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INGLIZ TILI 
MUTAXASSLARINING 
USLUBIY KOMPETENSIYASI 
VA KOMMUNIKATIV-
METODIK KOMPETENSIYASI 
MASALALARI MUAMMOLARI
Azimova Maxfuza Hasanovna
Samarqand davlat chet tillar institute
Ingliz tili o‘qitish metodikasi kafedrasi PhD., dotsenti

Annotatsiya: Mazkur maqolada ingliz tili mutaxassislarining uslubiy kompetensiyasi hamda kommunikativ-metodik kom-
petensiyasini shakllantirish masalalari va mavjud muammolari tahlil qilinadi. Tadqiqotda zamonaviy ta’lim jarayonida ingliz 
tili o‘qituvchilarining kasbiy tayyorgarligi, pedagogik mahorati va metodik bilimlarining ahamiyati yoritiladi. Shuningdek, 
kommunikativ yondashuv asosida dars tashkil etish, samarali metod va texnologiyalarni qo‘llash hamda o‘qituvchilarning 
metodik kompetensiyasini rivojlantirishga ta’sir etuvchi omillar ko‘rib chiqiladi. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, ingliz tili muta
xassislarining uslubiy va kommunikativ-metodik kompetensiyalarini takomillashtirish ta’lim sifatini oshirishda muhim 
ahamiyat kasb etishi asoslab beriladi.

Kalit so‘zlar: uslubiy kompetensiya, kommunikativ-metodik kompetensiya, ingliz tili o‘qituvchisi, kasbiy kompetensiya, 
kommunikativ yondashuv.
Abstract: This article analyzes the issues and existing problems related to the development of methodological and 
communicative-methodological competencies of English language specialists. The study highlights the importance of 
professional training, pedagogical skills, and methodological knowledge of English language teachers in the modern 
educational process. In addition, it examines the organization of lessons based on the communicative approach, the 
application of effective methods and technologies, and the factors influencing the development of teachers’ methodolog-
ical competence. According to the research findings, improving the methodological and communicative-methodological 
competencies of English language specialists plays a significant role in enhancing the quality of education.

Key words: methodological competence, communicative-methodological competence, English language teacher, pro-
fessional competence, communicative approach.
Аннотация: В данной статье анализируются вопросы формирования методической и коммуникативно-методиче-
ской компетенций специалистов английского языка, а также существующие проблемы в данной области. В иссле-
довании раскрывается значение профессиональной подготовки, педагогического мастерства и методических 
знаний преподавателей английского языка в современном образовательном процессе. Кроме того, рассматри-
ваются организация занятий на основе коммуникативного подхода, применение эффективных методов и техно-
логий, а также факторы, влияющие на развитие методической компетентности преподавателей. По результатам 
исследования обосновано, что совершенствование методической и коммуникативно-методической компетенций 
специалистов английского языка имеет важное значение для повышения качества образования.

Ключевые слова: методическая компетенция, коммуникативно-методическая компетенция, преподаватель 
английского языка, профессиональная компетенция, коммуникативный подход.

KIRISH
Bugungi kunda yangicha yondashuvlardan biri kommunikativ metodikaga asos solindi. Natijada chet tili 

tizimli an’anaviy ko‘rinishda emas, balki muloqot vositasi sifatida o‘rganila boshlandi. Endilikda til o‘rganuv
chilar chet tili grammatik qoidalarini yod olib qolmasdan, balki shu qoidalarni muloqot jarayonida ishlata olishi 
muhim ahamiyat kasb etadi. O‘zgarishlarning barchasi talabalarning chet tilidagi bilim, malaka va ko‘nikmalarini 
rivojlantirishga qaratilgan. Ma’lumki, bunday o‘zgarishlar bo‘lajak chet tili o‘qituvchilarining pedagogik faoli-
yatini ham takomillashtirib borishga undaydi. Bo‘lg‘usi xorijiy til mutaxassislarini kasbiy-pedagogik tayyorlash 
mobaynida chet tilini o‘qitishning kommunikativ xususiyatiga alohida e’tibor qaratiladi, uning asosida hamda 
ko‘magida shaxslararo muloqotni shakllantirish mumkin.
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Xorijiy tilni bilish turli holatlarda muloqot vositasi sifatida xizmat qiladi, mavjud muammolarni yechishning 
eng samarali usullari va vositalarini izlab topish, o‘z ta’lim va muloqot faoliyati natijalarini oldindan bilish qobili-
yatini talab qiladi. Demak, chet tilini o‘qitishda bo‘lg‘usi mutaxassislarga dars jarayonida muloqot madaniyati-
ning mazmunini, yangi mavzuni va umumiy o‘zaro faoliyat jarayonining o‘zini umumlashtirish vazifasini amali-
yotda tatbiq etishni taqozo etadi.

Oliy ta’lim muassasalarida talabalarning o‘z mutaxassisligi va kasbi bo‘yicha raqobatbardosh bo‘la olishi 
hamda ularning chet tillarini mukammal egallashi taqozo etiladi. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 
2022-yil 28-yanvardagi PF-60-son “2022-2026-yillarga mo‘ljallangan Yangi O‘zbekistonning taraqqiyot strate-
giyasi to‘g‘risida”gi Farmonida ta’lim va fan sohasini rivojlantirish davlat siyosatining mazmun-mohiyati hamda 
dolzarbligidan kelib chiqib, yangi ta’lim mazmuni, barkamol avlod kadrlarini tayyorlashdagi o‘zgarishlar va 
innovatsion yondashuvlar, zamonaviy kasb sohalarining paydo bo‘lgani hamda uning mamlakatimiz sharoiti 
bilan bog‘liqligi ta’kidlangan [1]. Binobarin, respublikamizda yoshlarning xorijiy tillarni mukammal egallashi, turli 
yo‘nalishlar bo‘yicha ma’lumotlarni o‘qib o‘zlashtirishi, tili o‘rganilayotgan mamlakat vakillari bilan erkin kasbiy 
muloqotni amalga oshirish ko‘nikmalarini shakllantirish va rivojlantirishga asosiy e’tibor qaratilmoqda.

Respublikamizda ta’lim sohasida olib borilayotgan yangicha islohotlar chet tillarini o‘qitishda ham tub o‘zga
rishlarni yuzaga chiqardi. Xususan, O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2017-yil 11-avgustdagi 
610-sonli “Ta’lim muassasalarida chet tillarini o‘qitish sifatini yanada takomillashtirish chora-tadbirlari to‘g‘risi-
da”gi qarori bo‘lajak mutaxassis kadrlarni tayyorlashda innovatsion yondashuv va texnologiyalarni amaliyotda 
qo‘llashni taqozo etadi [2].

Mamlakatimizdagi ijtimoiy ehtiyojlardan kelib chiqib, bo‘lajak mutaxassis kadrlarni tayyorlashning davlat 
ta’lim standartlari asosida oliy ta’lim muassasalarida har bir fanni o‘qitishni turli ta’lim bosqichlarida olib borish 
maqsadga muvofiqdir. Fanlarni o‘qitish yuzasidan maqsad va vazifalar aniq belgilangan [3; 3-b.].

Bo‘lajak chet tili o‘qituvchilariga muloqot madaniyati “texnologiyasi” va kasbiy axloqiy me’yorlar o‘rtasidagi 
munosabatni to‘liq va aniq tushuntirish malakasini oshirish ahamiyatlidir. Shuning uchun ta’lim oluvchilarning 
ijodiy faolligini yanada oshirishga yo‘naltirilgan metodika sohasining zamonaviy talablariga asoslangan holda, 
chet tillarini o‘qitishda muloqot madaniyatini shakllantirish uchun kerakli vositalar va shart-sharoitlarni izlab 
topish, uning shaxsiy xususiyatlarini rivojlantirish, ijodkorlik xususiyati va to‘laqonli fikrlash alohida o‘rin egal-
laydi. Chet tili mutaxassislarining o‘z-o‘zini shakllantirishi va shaxsiy rivojlanishining “dastlabki mexanizmi”ni 
yaratishlari ularning muloqot madaniyatini rivojlantirishda asosiy va hal qiluvchi ahamiyatga egadir.

Biroq, bo‘lajak chet tili o‘qituvchilarida muloqot madaniyatini shakllantirish pedagogik muammo sifatida 
hamon saqlanib qolmoqda. Ilmiy tadqiqotlarda chet tili mutaxassislarining uslubiy kompetensiyasi yoki kommu-
nikativ-metodik kompetensiyasi masalalari bilan bog‘liq bir qator muammolar shakllantirilgan. Bu esa chet tili 
mutaxassislarining muloqot madaniyatini shakllantirish muammosini yuzaga chiqaradi. Yuqorida keltirilgan 
dalillar bizga bir qancha qarama-qarshiliklarni keltirib chiqaradi:

•	 chet tilining akademik fan sifatida mavqeini oshirish va universitet bakalavriat talabalarining metodik tayyor-
garligi yetarli darajada emasligi o‘rtasida;

•	 chet tilini o‘qitishda yuqori darajadagi saviyali muloqot madaniyatiga va uslubiy ko‘nikmalarga ega bo‘lgan 
malakali mutaxassislarga bo‘lgan ehtiyoj hamda xorijiy tilni o‘qitish jarayonida grammatik-tarjima metodiga 
tayanilganligi o‘rtasida;

•	 o‘qituvchining ta’limni modernizatsiya qilish jarayonini ta’minlaydigan yangi usullar va texnologiyalarni joriy 
etish zarurati hamda uning uslubiy kompetensiyasining yetarli darajada emasligi o‘rtasida;

•	 bo‘lajak chet tili o‘qituvchisining chet tilining kommunikativ va uslubiy kompetensiyasi darajasiga qo‘yi
ladigan me’yoriy talablar bilan talabalarning chet tilini bilishning haqiqiy darajasi o‘rtasidagi nomuvofiqlik;

•	 integrativ o‘quv fanlari doirasida bakalavrlarning kommunikativ va uslubiy kompetensiyasini shakllantirish 
zarurati hamda bu yo‘nalishdagi tadqiqotlarning yetishmasligi o‘rtasidagi ko‘plab muammolarning mavjud-
ligidir [4]. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ta’lim oluvchilarda chet tilidagi og‘zaki nutq malaka va ko‘nikmalarini rivojlantirish asosida kasbiy mulo-

qotga kirishishni tashkillashtirish, dastavval chet tillarini o‘qitish metodologiyasiga doir ilmiy manbalarda muloqot 
madaniyatining qanday ko‘rinishda namoyon bo‘lishi, mazkur muammolarga doir olim va mutaxassislarning 
qarashlari hamda fikr-mulohazalarini tadqiq qilish, shu bilan bir qatorda ularni tahlil qilish muhim hisoblanadi. 
Mazkur faoliyat muloqot texnologiyasining mazmuni va mohiyatini, uning chet tilidagi og‘zaki nutq ko‘nikmala-
rini rivojlantirishda asos bo‘lib xizmat qilishini, yuqori samaradorlik darajasini oshirishga va muloqot madaniya-
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tini shakllantirish texnologiyalarini ishlab chiqishga oid ko‘rsatmalar hamda maslahatlar berishga, shuningdek, 
muloqot madaniyatini shakllantirishga qaratilgan mashqlar tizimini ishlab chiqishga asos bo‘lib xizmat qiladi.

L.T. Ahmedova va O.V. Konning fikriga binoan, “…til sohibi bilan chet tilida muloqot qilishni amalga oshirish 
uchun tayyor bo‘lishlilik hamda talabalarning tili o‘rganilayotgan mamlakatning tili va madaniyatini ham muloqot 
jarayonida tanishtira olish qobiliyatidir” [5; 182-b.]. Binobarin, muloqot madaniyatini shakllantirish nafaqat ta’lim 
olish jarayonida, balki ijtimoiy faoliyatda, axborot almashinuvida, tarbiya berishda, insonlarning intellektual bilim 
olib takomillashuvida motivatsiyani oshirishga ham yordam beradi.

Muloqot kompetensiyasi ikki katta bilimlar guruhidan iboratdir: 1) tilni bilish va 2) tildan qanday foydalanish. 
Insonlar o‘rtasida muloqotga kirishish uchun kommunikativ ko‘nikmaning shakllanganligini inobatga olib, chet 
tilini o‘rganuvchilar mazkur ko‘nikmani egallash maqsadida tilning qo‘shimcha ko‘nikmalari (additional skills, 
ba’zi ingliz tili manbalarida subskills deb yuritiladi), ya’ni so‘z boyligi, to‘g‘ri talaffuz va grammatikani, shu
ningdek, asosiy ko‘nikmalarni (ingliz tili manbalarida communicative skills, primary or basic skills deb yuritiladi), 
ya’ni tinglab tushunish, gapirish, o‘qish va yozish kabi bilimlarni o‘zlarida shakllantirishlari lozim.

Yuqorida ta’kidlangan asosiy va qo‘shimcha til ko‘nikmalarining o‘zi turli nutqiy vaziyatlarda muvaffaqiyatli 
muloqot qilish qobiliyatini kafolatlay olmaydi. Chunki bu til ko‘nikmalari qoidalar asosida gaplar tuzishni ta’min-
lasa, faoliyatda berilgan vaziyatga qarab shu egallangan ko‘nikmalarni til o‘rganuvchi mos tarzda qo‘llay olishi 
muloqotning muvaffaqiyatli kechishiga sabab bo‘ladi [6; 14-b.].

G.G. Azizovaning ta’kidlashicha, muloqot madaniyati xorijiy tildagi og‘zaki kasbiy nutqiy faoliyat bilan 
bog‘liq bo‘lgan barcha xususiyatlarni o‘zida qamrab olgan. Og‘zaki kasbiy nutqni shakllantirishning asosiy 
maqsadi shuki, kasbiy nutqiy materiallarni tanlash bilan bog‘liq bo‘lgan muammolar, masalalar, nutqni o‘stirish 
usullarini tanlash, talabalarning chet tilidagi bilim, ko‘nikma va malakalarining shakllanganlik darajasi, ularning 
bir-birlariga bo‘lgan munosabatlari va boshqalar muhim ahamiyat kasb etadi [7; 34-b.].

I.V. Rahmonovning ta’kidlashicha, chet tilini o‘rgatish “o‘qituvchining chet tillari bo‘yicha bilim, ko‘nikma va 
malakalarni singdirish, tizimli va izchil muloqot qilish jarayoni bo‘lib, bu faoliyat ularning o‘quvchilar tomonidan 
ongli ravishda o‘zlashtirilishidir” [8; 192-b.].

Demakki, o‘quv faoliyati ikki tomonlama jarayon hisoblanib, u pedagogning o‘quv faoliyati va talabaning 
o‘quv jarayoni (til o‘rganish)ni o‘z ichiga qamrab oladi. Mazkur jarayon xorijiy tilni o‘rganish va o‘zlashtirishga 
yo‘naltirilgandir.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Bizga ma’lumki, har bir shaxs boshqa kishilar bilan muloqotga kirishadi. Shunga qaramay, u o‘zining 

muloqot madaniyati salohiyatini hamisha va barcha joyda to‘laqonli ko‘rsata olishi murakkabdir. Aksariyat 
insonlar gapiradi, ishontiradi yoki tasdiqlay oladi, biroq barchasi ham buni muloqot jarayonining turli holatlariga 
mutanosib tarzda bajara olmaydi. Insonlarga ta’sir ko‘rsatishning istalgan darajasiga erishish uchun ko‘p vazi-
yatlarda ko‘nikmalar yetarlicha bo‘lmaydi.

L.V. Soxan so‘zlariga binoan, muloqot jarayoni madaniyatni rivojlantirishga ta’sir etishning turli xil vosita
laridan imkon boricha maqsadga erishish va unumli foydalanishni, shaxsning kommunikativ salohiyatini 
maksimal darajada namoyon qilishni taqozo etadi [9; 125-b.].

Shaxsning o‘zaro xatti-harakatlari va faoliyatining samaradorligi esa ushbu olim tomonidan taklif qilingan 
quyidagi beshta mezon orqali ifoda etilgan va ularning asosida shaxsning muloqot qilish salohiyati hamda 
ko‘nikmalari tadqiq qilinishi lozim:

•	 ishonchlilik, ya’ni kerakli natijaga erishish ehtimolligi darajasi;

•	 maqsadga muvofiqlik, ya’ni tanlab olingan vositalarning maqsadli natijaga erishish uchun qo‘llanilishi;

•	 mahsuldorlik, ya’ni maksimal darajada foyda olish uchun o‘zaro harakat vaziyatining imkon boricha to‘liq 
qo‘llanilishi;

•	 xavfsizlik, ya’ni tasodifiy salbiy oqibatlar xavfini kamaytirish;

•	 tejamkorlik, ya’ni yakuniy natija qiymatiga vaqt, kuch va vositalar sarfining mutanosib bo‘lishi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Shunday qilib, L.V. Soxan “muloqot madaniyati” tushunchasini shunday ta’riflaydi: “Muloqot madaniyati 

- muloqot jarayonlarini o‘zlashtirishning shunday darajasiki, unda individ uning eng muhim komponentlarini 
- o‘zaro munosabat va o‘zaro ta’sirni ajrata olishga va bir vaqtning o‘zida ularning har birini anglagan holda 
boshqarishga qodir bo‘ladi” [10; 187-b.].
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Insonning shaxsga ta’sir ko‘rsatish markazi ularning og‘zaki faoliyatdagi muloqoti bo‘lganligi sababli, 
zamonaviy ta’lim konsepsiyasining asosini tashkil etuvchi gumanistik pedagogikaning asosiy xarakteristikasi 
munosabatlarni o‘rnatishga qaratilganligidir [11; 23-b.]. Demak, insonlar o‘rtasidagi og‘zaki muloqot zamonaviy 
ta’lim jarayonida muhim o‘rinni egallaydi va bu munosabatlarni mustahkamlashga yordam beradi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, pedagog hamda ularning shogirdlari bilan amalga oshiriladigan munosabatlar, 

o‘zaro bir-birini tushunish va dars jarayonidagi faollik, ta’lim oluvchining muloqot madaniyati uning kasbiy-pe
dagogik madaniyati tizimida muhim o‘rin egallaydi [12; 93-b.].

Shunday ekan, zamonaviy metodikada bo‘lg‘usi chet tili kadrlariga ta’lim berish jarayonining muloqotni 
shakllantirishga yo‘naltirilganligi, muloqot madaniyati esa o‘qituvchining eng muhim xususiyatlaridan biri hisob
lanadi. Demakki, bo‘lajak pedagoglarning maqsad qilgan vazifalari safiga muloqot madaniyatining nechog‘lik 
muhim ekanligini keltirib o‘tishimiz mumkin.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari
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Geografiya fanlari
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